Ou seja, sem as desapropriações, o dinheiro nem 

deveria ter saído dos cofres públicos. Segundo o jornal G1 (2014), de acordo com a Secretaria 

Executiva de Desapropriações (SEDES), no total foram 459 desapropriações para as obras da 

Copa, totalizando R$ 102.528.738,48 (cento e dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, 

setecentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos). Levando em consideração que este 

número de desapropriação relatado pela SEDES está relativamente mais baixo do que o 

4 Operação Lava Jato: esquema de investigação de lavagem de dinheiro.